25/09/2020 SEI/IFMG - 0646926 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=743062&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001208&infra_hash=4e3851… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Chefia de Gabinete

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 038/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSO DE INSTRUTOR DE LIBRAS - EAD

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Após prazo estipulado em edital, a Diretoria de Inovação, Pesquisa, Pós-graduação e Extensão - DIPPE faz saber o Resultado da interposição de recursos do Edital 38/2020

do IFMG-Campus Ouro Preto:

RECURSOS DEFERIDOS:

Pamela
Carvalho
Dias
Cabral

Excedente

A candidata Pamela Carvalho Dias Cabral foi reavaliada e seu recurso foi aceito. Segundo os critérios de
avaliação, conclui-se que a candidata realmente se enquadra no grupo foco desse curso, ou seja, candidatos que
não tem formação e experiência como instrutores de Libras. A ordem da lista de aprovados foi atualizada,
porém, a candidata continua como excedente.

Classificação inicial 108 EXCEDENTE  - classificação pós recurso 46 - EXCEDENTE

RECURSOS INDEFERIDOS:

Cyntia Álvaro
Braga INDEFERIDO

documento diverge
do solicitado em
edital

carteira de identidade apenas frente, não apresenta a parte referente aos dados do candidato/ comprovante de escolaridade declaração
2014 (a validade de uma declaração é de 30 dias). A comprovação do conclusão do curso se dá por meio do Histórico Escolar ou do
Diploma.

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/09/2020

25/09/2020 SEI/IFMG - 0646926 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=743062&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001208&infra_hash=4e3851… 2/3

Filipe Bruno
dos Santos
Sousa

INDEFERIDO
documento diverge
do solicitado em
edital

comprovante eleitoral não foi apresentado

Gustavo
Crelier Rial INDEFERIDO

documento diverge
do solicitado em
edital

comprovante eleitoral não foi apresentado

Guttiery Da
Silva INDEFERIDO

documento diverge
do solicitado em
edital

declaração de conclusão de graduação datada de 2017 (a validade de uma declaração é de 30 dias). A comprovação do conclusão do
curso se dá por meio do Histórico Escolar ou do Diploma.

Lis Francine
Alves Mendes INDEFERIDO

documento diverge
do solicitado em
edital

Declaração de provável conclusão de graduação. A comprovação do conclusão do curso se dá por meio do Histórico Escolar ou do
Diploma.

Monica
Gaspar INDEFERIDO

documento diverge
do solicitado em
edital

comprovante de conclusão cortado impossibilitando confirmação dos dados. Todos os documentos apresentados devem estar nítidos.

RECURSOS INDEFERIDOS:

Alessandra
Júnia
Lima De
Souza

Excedente

o curso de Formação de Instrutor de Libras tem como objetivo oferecer formação básica para os surdos que
ainda não possuem formação ou experiência nessa área, para que possam trabalhar como instrutores. A
avaliação dos candidatos foi feita com base no vídeo de apresentação, interesse no curso e informações da
formação. Com base nisso, priorizamos os surdos que estão tendo a primeira oportunidade de se qualificarem
como instrutores e não possuem experiência. Tivemos muitas inscrições e outros poderão ser aceitos, caso
haja vagas. Porém, você continua como excedente.

Antônio
Melo
Barbosa

Excedente

o curso de Formação de Instrutor de Libras tem como objetivo oferecer formação básica para os surdos que
ainda não possuem formação ou experiência nessa área, para que possam trabalhar como instrutores. A
avaliação dos candidatos foi feita com base no vídeo de apresentação, interesse no curso e informações da
formação. Com base nisso, priorizamos os surdos que estão tendo a primeira oportunidade de se qualificarem
como instrutores e não possuem experiência. Tivemos muitas inscrições e outros poderão ser aceitos, caso
haja vagas. Porém, você continua como excedente.

Pedro Yuri
Magalhães

Excedente o curso de Formação de Instrutor de Libras tem como objetivo oferecer formação básica para os surdos que
ainda não possuem formação ou experiência nessa área, para que possam trabalhar como instrutores. A
avaliação dos candidatos foi feita com base no vídeo de apresentação, interesse no curso e informações da
formação. Com base nisso, priorizamos os surdos que estão tendo a primeira oportunidade de se qualificarem

25/09/2020 SEI/IFMG - 0646926 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=743062&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001208&infra_hash=4e3851… 3/3

como instrutores e não possuem experiência. Tivemos muitas inscrições e outros poderão ser aceitos, caso
haja vagas. Porém, você continua como excedente.

Marcos
Vinicius
Pereira De
Arruda

Excedente

o curso de Formação de Instrutor de Libras tem como objetivo oferecer formação básica para os surdos que
ainda não possuem formação ou experiência nessa área, para que possam trabalhar como instrutores. A
avaliação dos candidatos foi feita com base no vídeo de apresentação, interesse no curso e informações da
formação. Com base nisso, priorizamos os surdos que estão tendo a primeira oportunidade de se qualificarem
como instrutores e não possuem experiência. Tivemos muitas inscrições e outros poderão ser aceitos, caso
haja vagas. Porém, você continua como excedente.

A DIPPE informa que passado o prazo, não cabe mais recursos ao edital 038/2020.

Ouro Preto, 25 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral, em 25/09/2020, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0646926 e o código CRC 111278DF.

23213.001911/2020-14 0646926v1